
COMUNE DI FINALE EMILIA

PROVINCIA DI MODENA

O R I G I N A L E

Data:

ORDINANZA N.  24 

13/03/2023

Polizia Municipale

Assunta il giorno TREDICI del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE da FORNI TIZIANA 
Polizia Municipale\responsabile POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:
ORDINANZA - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN FINALE 
E. (MO) VIA CAPPUCCINI PER SCAVO E POSA TUBAZIONE RETE GAS.

FORNI TIZIANA

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ordinanza n. 24 del 13/03/2023 
 

  

OGGETTO: 
ORDINANZA - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN FINALE E. (MO) VIA 
CAPPUCCINI PER SCAVO E POSA TUBAZIONE RETE GAS. 
 
                

 OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN FINALE E. 
(MO) VIA CAPPUCCINI  

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 02.03.2023 dalla ditta AS RETI GAS / AIMAG / SORGEA con 
sede in Mirandola (MO) Via Maestri del Lavoro n. 38, diretta all’adozione di un provvedimento di 
chiusura totale della corsia con divieto sosta e fermata al traffico veicolare a Finale Emilia (MO), di 
Via Cappuccini (tratto compreso dall’intersezione con via Cimitero e via Dante Alighieri) dal civico 2 
al civico 40/A, per opere di scavo e posa nuova tubazione gas, dal giorno 15/03/2023 ore 8,00 al 
giorno 28/04/2023 ore 19,00, comunque sino al termine lavori. 
Si chiede inoltre il divieto di sosta con rimozione ambo lati sempre sulla via Cappuccini nel tratto 
interessato dai lavori (tratto di strada che da va dall’intersezione con via Cimitero e via Dante 
Alighieri) dal giorno 13/03/2023 al giorno 28/04/2023.  
 
 RAVVISATA la necessità, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e garantire la 
sicurezza della circolazione stradale, di adottare un provvedimento di chiusura della sede stradale e 
divieto di sosta e fermata al traffico veicolare a Finale Emilia (MO), in Via Cappuccini (tratto 
compreso dall’intersezione con via Cimitero e via Dante Alighieri) dal civico 2 al civico 40/A, per 
opere di scavo e posa nuova tubazione gas, dal giorno 15/03/2023 ore 8,00 al giorno 28/04/2023 
ore 19,00, comunque sino al termine lavori. 
Inoltre si pone in essere il divieto di sosta con rimozione ambo lati sempre sulla via Cappuccini nel 
tratto interessato dai lavori (tratto di strada che da va dall’intersezione con via Cimitero e via Dante 
Alighieri) dal giorno 13/03/2023 al giorno 28/04/2023, con divieto di transito escluso residenti.    
 
 VISTI gli artt. 6, 7 e 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e succ. modif. (Codice della 
Strada) ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e succ. modif. (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 
 
 VISTO quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, l’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. 
 
            VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 30/12/2022 (Conferimento funzioni dirigenziali – 
(Comandante Fabio Ferioli) il quale stabilisce, tra l’altro, che in caso di assenza o impedimento del 
Comandante Po0lizia Locale, le funzioni vicarie sono svolte dal Vicecomandante per quanto attiene 
ai compiti di Polizia Giudiziaria, mentre per firma degli atti a valenza esterna, dal Segretario 
Generale, ed essendo ad oggi in sede vacante, per il suo tramite dal Vice Segretario 
 

ORDINA 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la chiusura della sede 
stradale e divieto di sosta e fermata al traffico veicolare a Finale Emilia (MO), in Via Cappuccini 
(tratto compreso dall’intersezione con via Cimitero e via Dante Alighieri) dal civico 2 al civico 40/A, 
per opere di scavo e posa nuova tubazione gas, dal giorno 15/03/2023 ore 8,00 al giorno 
28/04/2023 ore 19,00, comunque sino al termine lavori. 
Inoltre si pone in essere il divieto di sosta con rimozione ambo lati sempre sulla via Cappuccini nel 
tratto interessato dai lavori (tratto di strada compreso dall’intersezione con via Cimitero e via Dante 
Alighieri) dal giorno 13/03/2023 al giorno 28/04/2023, con divieto di transito escluso residenti.    
 
Il presente provvedimento costituisce altresì autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, a 
condizione siano scrupolosamente osservate: 
 

1) Divieto di circolazione e di sosta – con rimozione - esteso a tutte le categorie di veicoli nei 
tratti di strada precedentemente individuati, 

2) Il richiedente è incaricato alla collocazione della prescritta segnaletica stradale, che dovrà 
essere effettuata secondo le modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione del Codice 



Ordinanza n. 24 del 13/03/2023 
 

  

della Strada – D.P.R. 495/92 e succ. modif. ed int. – adottando tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale, anche approntando le 
deviazioni di itinerario che si rendono necessarie. 

3) I veicoli adibiti al servizio di emergenza dovranno essere comunque messi nelle condizioni 
di raggiungere gli immobili ubicati nella suddetta via da entrambi gli accessi. 

4) Il presente provvedimento e sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni. 
5) All’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza sono tenuti, per quanto di 

competenza, gli Ufficiali ed Agenti espletanti il servizio di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
D. Lgs. 285/92 e succ. modif. 

 
Il presente provvedimento costituisce altresì autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, a 
condizione siano scrupolosamente osservate: 

1) le disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 285/92 e succ. modif. ed int. (Codice della 
Strada); 

2) le disposizioni di cui agli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del 
D.P.R. 495/92 e succ. modif. ed int. (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
Codice della Strada), in materia di segnalamento temporaneo, segnalamento e 
delimitazione dei cantieri e relativa segnaletica stradale temporanea, visibilità notturna, 
persone al lavoro, veicoli operativi, cantieri mobili, sicurezza dei pedoni nei cantieri, 
limitazione della velocità in prossimità del luogo di esecuzione dei lavori e deviazioni di 
itinerario; 

3) la presente autorizzazione dovrà essere esibita – dietro richiesta – agli organi di polizia 
stradale preposti al controllo; 

4) la presente autorizzazione può essere revocata o modificata in qualsiasi momento per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza che 
l’Amministrazione Comunale sia tenuta a corrispondere alcun indennizzo; 

5) si dà atto che la presente autorizzazione viene rilasciata senza pregiudizio di terzi, tenendo 
indenne l’Amministrazione Comunale da ogni pretesa, azione o ragione di risarcimento. 

 
AVVERTE 

1) Che a norma dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90 e succ. modif., avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e succ. modif., chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna. 

2) Chiunque via abbia interesse può presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione e per 
soli motivi di legittimità. 

3) In relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, D. Lgs. 285/92 e succ. modif., entro il 
termine di sessanta giorni dall’installazione della segnaletica, chiunque vi abbia interesse, 
può presentare ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in relazione alla 
collocazione della segnaletica stradale stessa. 
 

INFORMA 
Ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e succ. modif. ed int. che, il Responsabile del presente 
procedimento amministrativo è il Segretari Generale, ed essendo ad oggi in sede vacante per il suo 
o tramite dal Vice Segretario Dott.ssa Tiziana Forni, sino al rientro in servizio del Comandante della 
Polizia Locale Fabio Ferioli. 
 
Comandante Fabio Ferioli della Polizia Locale e Capo Servizio della Protezione Civile, riceve su 
appuntamento, presso il Comando Polizia Locale, sito in Finale Emilia (MO), via Monte Grappa n. 
6, tel. 0535-788123, fax 0535-760171, e-mail: ferioli.fabio@comunefinale.net 
 
Finale Emilia (MO), lì 13 marzo 2023 
 
 

Per il Segretario Generale 



Ordinanza n. 24 del 13/03/2023 
 

  

 
Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Forni Tiziana 
  


		2023-03-13T12:05:53+0100
	Tiziana Forni




